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KẾ HOẠCH  

Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em  

  

 Căn cứ Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân quận Tân Bình về việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 

năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc” trên địa bàn quận Tân Bình, 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở; quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau 

gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) thực hiện nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU 

 - Đảm bảo thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác giáo dục, chăm 

sóc và bảo vệ trẻ em theo đúng quy định của pháp luật. 

 - Đảm bảo xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh và an toàn 

tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các nhóm, lớp mẫu giáo độc 

lập. 

 - Đảm bảo xây dựng trường học đạt các tiêu chí về an ninh, trật tự; phòng 

chống bạo lực học đường; phòng chống xâm hại trẻ em. 

 - Quan tâm chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

dân tộc thiểu số đang theo học tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, 

các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn quận Tân Bình.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức thực hiện hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận 

tại Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 về việc thực hiện Chỉ 

thị số 33-CT/TU ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí 
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Minh về triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ 

Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng 

yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” trên địa bàn quận Tân Bình 

(đính kèm Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân quận Tân Bình). 

2. Thủ trưởng các đơn vị tăng cường tổ chức các hoạt động đối thoại giữa 

lãnh đạo nhà trường, giáo viên với học sinh để lắng nghe, ghi nhận các ý kiến, 

kiến nghị của học sinh về các vấn đề liên quan đến điều kiện học tập, cơ sở vật 

chất, phương pháp dạy và học,… nhằm kịp thời giải quyết những nguyện vọng 

chính đáng, xoá bỏ áp lực, vướng mắc của học sinh.  

3. Tăng cường các hoạt động truyền thông về chính sách pháp luật hỗ trợ 

cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; về tình trạng trẻ em bỏ học; về 

phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

 4. Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, cập nhật 

định danh cá nhân, căn cước công dân và cài đặt ứng dụng VssID theo Đề án 06. 

Vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà, trao học bổng, tặng thẻ bảo hiểm y tế 

cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt. 

 5. Tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền 

trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn lành mạnh, phòng 

chống tai nạn thương tích, nạn đuối nước; hướng dẫn trẻ em sử dụng mạng xã hội 

có chọn lọc thông tin bổ ích… 

 6. Tập trung xây dựng môi trường học đường thực sự thân thiện, an toàn và 

lành mạnh. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường phải được xem là 

một nhiệm vụ chính trị của đơn vị; tăng cường phối hợp chặt chẽ với công an địa 

phương trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các trường, đặc biệt trong công 

tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em. Tuyệt đối không để xảy ra 

tình trạng bạo hành đối với trẻ em đang theo học tại trường. Kiên quyết xử lý 

nghiêm khắc đối với các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo. 

   7. Củng cố, phát huy vai trò, chức năng của phòng tư vấn trường học và 

giáo viên phụ trách công tác tư vấn trong nhà trường để kịp thời tư vấn hoặc trao 
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đổi thông tin đến Ban giám hiệu, các giáo viên khác trong nhà trường, đến các bậc 

cha mẹ học sinh và các em học sinh.  

 8. Tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh định kỳ theo quy định. Tiếp tục triển 

khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn 

thực phẩm trong nhà trường. 

 9. Về chương trình dinh dưỡng trường học: các trường tiểu học tiếp tục thực 

hiện Dự án “Bữa ăn học đường” và “3 phút thay đổi nhận thức” theo chỉ đạo của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. Đối với trẻ mầm non và học sinh trường trung học cơ sở 

tiếp tục thực hiện tốt chương trình dinh dưỡng và tăng cường vận động nhằm hạn 

chế thừa cân báo phì và phòng chống suy dinh dưỡng. Chỉ đạo các trường tăng 

cường công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực 

cho trẻ em, học sinh. 

 10. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát: 

 Thủ trưởng các đơn vị xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác chăm sóc, 

giáo dục, bảo vệ trẻ em và tổ chức thực hiện một cách hiệu quả, thiết thực. Giám 

sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch đã đề ra. 

  Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 

20/11 hàng năm (người nhận: Ông Nguyễn Hữu Nghị). 

 Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung trên./. 

 

Nơi nhận:                                                                         KT.TRƯỞNG PHÒNG                                                                                                 

- TTUB: PCT/VX;  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG                            

- P.LĐTB&XH;  

- BLĐ P.GDĐT;                                                                 

- Các trường MN-TH-THCS; 

- Các NLMGĐL; 

- VPUB: CVP, PCVP/VX;  

- Lưu: VT, Nghị.                                                                                     
                                                                                

                                                                                  

                                                                                        Nguyễn Đức Anh Khoa 
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